
 

 

 

 

 

Rathaus Tel.  08276/589350  Verwaltungsgemeinschaft Rain 09090/5012-0 

Rathaus Fax:  08276/589351  Manuel Liefke, Bauhof  01517/4457531 

Schule Holzheim Tel. 08276/589353  René Weis, Bauhof   0170/8675295 

Kindertagesstätte Tel. 08276/589356  Michael Mayr, Kläranlage/Schule 0170/8675296 

Notruf Feuerwehr/Rettungsdienst  112  Bereitschaft Wasserzweckverband 0171/7863212 

Notrufnummer Polizei   110 

 
 

 August 2022 
 

 

   Mitteilungsblatt 
   der Gemeinde Holzheim 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aus dem Rathaus 

 

Sprechstunden Rathaus 

In den Wochen vom 08.08.2022 bis 21.08.2022 (KW 32/33) 
finden keine Sprechstunden im Rathaus Holzheim statt. 

Für Fragen oder Anliegen steht Ihnen die VGem Rain unter Tel. 

09090/5012-0 (Zentrale) oder per Email info@vg-rain.de sehr 

gerne zur Verfügung, welche vorrangig und zentral für die 
verwaltungstechnischen Aufgaben u. a. der Mitglieds-
gemeinde Holzheim zuständig ist.  

 

Bodenrichtwerte für den Gemeindebereich 

zum 01.01.2022 

Die Gemeinde Holzheim hat vom Gutachterausschuss für den 

Landkreis Donau-Ries die Bodenrichtwertlisten für Wohn-

bauland, gewerbliches Bauland, land- und forstwirtschaftliche 

Grundstücke sowie bebaute Grundstücke im Außenbereich zum 

Stand 01.01.2022 erhalten. Die Erhebungslisten werden im 
Rathaus Holzheim während den üblichen Öffnungszeiten zu 
jedermanns Einsicht bereitgehalten. 

Auf das Recht, auch außerhalb dieser Zeit von der Geschäfts-

stelle des Gutachterausschusses (Landratsamt Donau-Ries) 

Auskünfte über die Bodenrichtwerte zu verlangen (§ 196 Abs. 3 

Satz 2 BauGB), wird hingewiesen. Telefonische Auskünfte 

werden von der Geschäftsstelle des Gutachterausschusses im 

Landratsamt Donau-Ries, Tel. 0906/74-178 oder 0906/74-6008 

erteilt. Schriftliche Bestätigungen der Bodenrichtwerte sind 

gebührenpflichtig 

 

Parken auf dem Gehweg 

Bei der aktuellen Verkehrsschau am Mittwoch, den 06.07.2022 

wurde u. a. angesprochen, dass Anwohner zunehmend auf den 

Gehwegen parken. Dies ist verboten und wird sogar mit einem 

Bußgeld belegt. Wir bitten dies zu beachten! 

 

Aus dem Gemeinderat 
 

Info aus der GR-Sitzung am 12.07.2022 
 

Änderung Bebauungsplan „Am Krautgarten“ Holzheim 

Gemäß Beschluss des Gemeinderats sollen die Festsetzungen 

des Bebauungsplans „Am Krautgarten“ Holzheim auf aktuelle 

Festsetzungen heutiger Bebauungspläne angepasst werden. 

Dies erfolgt mit der 2. Änderung des Bebauungsplans. 

Dadurch soll eine Nachverdichtung der Grundstücke sowie eine 

zusätzliche Schaffung von Wohnraum und Nebengebäuden 

ermöglicht werden, was in Zukunft von großer Bedeutung sein 

wird. 

 

Verwaltungsgemeinschaft Rain 

 

Haushaltssatzung der VGem Rain 

für das Haushaltsjahr 2022 

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 41 Abs. 

1 KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 

erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Rain folgende Haushalts-

satzung: 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit 

festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit 1.715.510 Euro und im 
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
431.620 Euro ab. 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-

maßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 

nicht festgesetzt. 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 

von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 280.000 Euro 

festgesetzt. 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2022 in Kraft. 

 

Sie finden die Haushaltssatzung natürlich auch in unseren 

Gemeindeschaukästen. 

 

Vereine 
 

Ferienprogramm 

des Obst- und Gartenbauvereins 

Der Obst- und Gartenbauverein lädt alle Kinder zwischen 3 und 

15 Jahre zum Ferienprogramm 2022 ein. 
 

Wir basteln mit euch ein kleines Wildbienenhotel. 
 

Wann: Am Freitag, den 19.08.2022, 14 bis 16 Uhr, im 
Schaugarten Holzheim. 



Gegen einen geringen Unkostenbeitrag von 5,00 Euro wird 

selbstverständlich auch für eine kleine Brotzeit mit Getränk 

gesorgt. Die Anmeldungen sind bis 10.08.2022 bei Christa 

Biberthaler unter Tel: 08276/734 möglich. Die Teilnehmerzahl ist 

auf 20 Kinder begrenzt. Wir freuen uns auf einen netten 

Feriennachmittag. 

 
Tomatenwettbewerb – zur Erinnerung 

Wir sind immer noch auf der Suche nach der schwersten 

Tomate. Aber natürlich freuen wir uns einfach über jede Tomate 

die mitmachen darf. Alle Lieblinge werden anschließend in 

unserer Bildergalerie und am Krautfest ausgestellt. 
 

Wir veranstalten heuer von 01.07.2022 bis 25.08.2022 einen 

Wettbewerb für alle Tomatenliebhaber von 0 bis 99+ Jahre. Wir 

suchen die schwerste Tomate 2022 und so gehts: 
 

Findet eure schwerste Tomate (egal ob rot, grün, schwarz) und 

vereinbart telefonisch einen Wiegetermin mit Christa Biberthaler 

unter Tel. 08276/734. Viel Glück und Spaß beim Düngen eurer 

Schwergewichter.  
 

Die Preisverleihung findet am Sonntag, den 16.10.2022 bei 

unserem Krautfest in der Mehrzweckhalle Holzheim statt 

(genauere Infos folgen). Auf Unmengen an Tomaten freut sich 

der Obst- und Gartenbauverein Holzheim. 

 

Sportverein Holzheim 

Kinderturnen 

Der Sportverein bietet ab dem neuen Schuljahr wieder einen 

Kinderturn-Kurs an. Das Kinderturnen findet ab dem 
15.09.2022, immer donnerstags, 16 bis 17 Uhr, in der 

Mehrzweckhalle Holzheim statt und ist für alle Kinder ab dem 

3. Geburtstag bis zum Ende der Kindergartenzeit gedacht. 
 

Wir freuen uns über viele turnbegeisterte Kinder! 
 

Kontakt für Rückfragen: Silvia Dorn unter Tel. 08276/8874561. 

 

Termine & Veranstaltungen 

 

12.08.2022 Patrozinium Bergendorf, 18.30 Uhr 

Pfarrgemeinde, Kapelle Bergendorf 
 

14.08.2022 Kräuterbüschel binden 

Pfarrgemeinde 
 

15.08.2022 Patrozinium Holzheim 
mit Kräuterbüschelverkauf 

Pfarrgemeinde, Pfarrkirche Holzheim 
 

sowie 150 Jahre Kriegerdenkmal Holzheim 
 

26.08.2022 Jagdversammlung, 19.30 Uhr 

  JG Riedheim, Schützenheim Riedheim 
 

27.08.2022 Jagdessen, 19.30 Uhr 

  JG Riedheim, Schützenheim Riedheim 

 

Informationen 
 

Einladung zum Radlbasar in Rain 
 

Am Sonntag, den 11.09.2022, um 10 Uhr, findet ein Radlbasar 

in der Schloßstraße in Rain statt. 

Organisiert wird dieser durch den Ortsverband Rain und 

Umgebung - Bündnis 90/Die Grünen.  
 

Besonders Kinderräder in jeder Größe, Dreiräder, Roller, 

Radlanhänger, Bobbycars, Mountainbikes, Cityräder etc. sollen 

hier neue Besitzer finden. 
 

Die Standgebühren für Kinderfahrzeuge betragen 2 Euro, für 

alle anderen Fahrzeuge werden 3 Euro veranschlagt. Kontakt: 

anna.ludwig@gruene-donauries.de. 

 

Störungshotline der Lechwerke AG 

Allgemeine 24-Stunden-Störungshotline 0800/5396380! 

 

Ärztlicher Notfalldienst 

Feuerwehr und Rettungsdienst sind unter der gemeinsamen 

Notrufnummer 112 erreichbar. Der ärztliche Notfalldienst ist 

unter der bundeseinheitlichen kostenlosen Telefonnummer 

116 117 erreichbar. 
 

Die bisherige Nummer des ärztlichen Bereitschaftsdienstes 

Bayern, ist weiterhin unter der Tel. 01805/191212 (14 Cent pro 

Minute) erreichbar. Notdienst siehe GOIN-Bereitschaftspraxen 

www.goin.info/goin-bereitschaftspraxen. 

 

Abfalltermine 

 

AWV Nordschwaben 

 

Restmülltonne: Dienstag, den 02.08.2022, Mittwoch, den 

17.08.2022 und Dienstag, den 30.08.2022. 
 

Biotonne: Mittwoch, den 03.08.2022, 10.08.2022, Donnerstag, 

den 18.08.2022, Mittwoch, den 24.08.2022 und 31.08.2022.  
 

Gelber Wertstoffsack: Donnerstag, den 04.08.2022. 
 

Blaue Papiertonne: Donnerstag, den 18.08.2022.  
 

Öffnungszeiten Recyclinghof mit Grünsammelplatz Rain: 

Dienstag bis Freitag: 8.30 bis 12 Uhr und 13 bis 17 Uhr. 

Samstag:  9 bis 14 Uhr. 

 

Bauschuttlagerplatz in Bayerdilling 

Der Betreiber ist die Fa. Stiglmair, Sallacher Straße 26 in 86641 

Rain ST Bayerdilling, Tel. 09090/2258. Gerne können Termine 

mit dem Betreiber telefonisch vereinbart werden. 

 
 

 Das nächste Mitteilungsblatt erscheint zum 01.09.2022. 
 

 Anzeigenschluss ist Mittwoch, der 24.08.2022. 
 

Herausgeber: 

Gemeinde Holzheim, Kirchplatz 6, 86684 Holzheim, 

www.gemeinde-holzheim.de,  

Email: info@gemeinde-holzheim.de 
 

Öffnungszeiten Rathaus: 
 

- dienstags von 14 bis 16 Uhr 
- donnerstags von 16 bis 18 Uhr (mit Bürgermeistersprechstunde) 
- freitags von 10 bis 12 Uhr 
 


